
ment pod nazivom Rezultat skrininga. U doku-
mentu EU ocenjuje da li je država kandidat dosti-
gla dovoljan nivo usklađenosti sa pravnim tekovi-
nama EU u određenom poglavlju kako bi mogli 
da započnu pregovori. Podsetimo, Evropska ko-
misija je do sada podnela tri Izveštaja o procesu 
skrininga za Srbiju i to za pregovaračko Poglavlje 
32 – Finansijski nadzor, Poglavlje 23 – Pravosuđe 
i osnovna prava i Poglavlje 24 – Pravda, sloboda i 
bezbednost. 

Očekuje se da bi Srbija do kraja 2015. godine 
mogla da dobije većinu izveštaja sa skrininga. 
Tako će imati jasniju sliku gde se nalazi kada je u 
pitanju stepen usklađenosti nacionalnog zakono-
davstva sa zakonodavstvom EU po pojedinačnim 
poglavljima i kakvi su dalji strateški koraci. Kako 
je rečeno na konferenciji „Srbija na putu evrop-
skih integracija - skrining i posle skrininga“ oče-
kuje se da će Srbija tokom godine otvoriti i prva 
poglavlja.  

Održavanjem sastanka bilateralnog skrininga za 
Poglavlje 33 o finansijskim i budžetskim odredba-
ma, završena je prva faza pregovora o članstvu 
Srbije u Evropskoj uniji (EU), koja je obuhvatila 
analitički pregled i ocenu usklađenosti nacionalnog 
zakonodavstva sa pravnim tekovinama EU 
(skrining).  

Skrining služi kako EU, tako i državi kandidatu kao 
osnova za utvrđivanje vremenskog perioda potre-
bnog za usklađivanje nacionalnog zakonodavstva 
sa pravnim tekovinama EU. Skrining je sproveden 
posebno za svako poglavlje pregovora, međutim u 
par slučajeva sproveden je i za nekoliko poglavlja 
paralelno.  

Od 25. septembra 2013, pa do 24. marta 2015, 
održano je 68 sastanaka na kojima je za ukupno 
126 radnih dana sačinjen analitički pregled zakono-
davstva Republike Srbije i stepen njegove usklađe-
nosti sa pravnim tekovinama EU. Detaljan pregled 
održanih skrininga prema pregovaračkim poglavlji-
ma možete pogledati ovde.  

Posle obavljenog skrininga, Evropska komisija izra-
đuje Izveštaj o skriningu za svako pregovaračko 
poglavlje. Izveštaj sadrži procenu Evropske komisi-
je o dostignutom nivou usaglašenosti pravnog po-
retka države kandidata sa pravnim tekovinama EU, 
te nivo implementacije, kao i procenu u kojoj meri 
su planovi za buduće usaglašavanje realni. Na 
osnovu izveštaja o skriningu Savet EU usvaja doku-

Završena prva faza pregovora o članstvu Srbije u EU 

 

N E W S L E T T E R  D A T E  
Broj III/2015  ·  Bilten o procesu pregovora o pristupanju Srbije Evropskoj uniji  

AKTUELNO 

Mesečni elektronski bilten o procesu pregovora o pristupanju Srbije Evropskoj uniji rezultat je 
rada Beogradske otvorene škole (BOŠ) u okviru inicijative „Progovori o pregovorima“. Inicijati-
va „Progovori o pregovorima“ pokrenuta je 2013. godine i ima za cilj promociju transparen-
tnog, odgovornog i inkluzivnog procesa pregovora o pristupanju EU zasnovanog na dijalogu i 
saradnji civilnog društva i javnih vlasti.   
„Progovori o pregovorima“ je elektronski bilten koji prati proces pregovora o pristupanju Srbi-
je Evropskoj uniji, prenosi vesti, članke, analize i razgovore sa ličnostima i akterima značajnim 
za ceo proces, objavljuje agendu dešavanja Srbija – Evropska unija i predstavlja pregovaračka 
poglavlja.  

Foto: Beta 

http://eupregovori.bos.rs/kako-se-vode-pregovori/283/2013/08/19/savet-eu-raspravlja-o-izvestaju-o-skriningu-i-usvaja-rezultate-skrininga-outcome-of-screening.html
http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/Ch%2032%20Screening%20report%20SR%20230914.pdf
http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/Ch%2032%20Screening%20report%20SR%20230914.pdf
http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/Screening%20Report%2023_SR.pdf
http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/Screening%20Report%2023_SR.pdf
http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/Screening-report-chapter-24-serbia.pdf
http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/Screening-report-chapter-24-serbia.pdf
http://www.seio.gov.rs/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8.39.html?newsid=1919
http://www.seio.gov.rs/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8.39.html?newsid=1919
http://eupregovori.bos.rs/pregovori-srbije-sa-eu.html
http://eupregovori.bos.rs/kako-se-vode-pregovori/283/2013/08/19/evropska-komisija-izraduje-izvestaj-o-skriningu-screening-report.html
http://www.bos.rs/
http://eupregovori.bos.rs/
http://www.blic.rs/data/images/2013-10-02/384945_skrinigng-brisel-4beta_f.jpg?ver=1380732579


 

 

 

Analitički pregled za-

konodavstva 

(screening) predstavlja 

utvrđivanje razlike 

koja postoji u svakom 

od pregovaračkih 

poglavlja između za-

konodavstva države-

kandidata i pravnih 

tekovina EU. 
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Analitički pregled zakonodavstva u martu 

U okviru procesa pregovora o pristupanju Repu-

blike Srbije EU, u Briselu je 5. i 6. marta 2015. 

godine održan bilateralni skrining za pregovarač-

ko Poglavlje 16 (Oporezivanje). Delegaciju Vlade 

Republike Srbije predvodili su Nenad Mijailović, 

državni sekretar u Ministarstvu finansija i pred-

sednik Pregovaračke grupe 16, i Tanja Miščević, 

šefica Pregovaračkog tima sa EU. U sastavu dele-

gacije su još bili i ostali predstavnici Ministarstva 

finansija, zatim Ministarstva poljoprivrede i zašti-

te životne sredine, Ministarstva rudarstva i ener-

getike, Poreske uprave, Uprave carina i Kancelari-

je za evropske integracije.  

Na bilateralnom skriningu za Poglavlje 16, kojim je 

predsedavao predstavnik Generalnog direktorata 

Evropske komisije (EK) za politiku susedstva i pre-

govore o proširenju, službenici nadležnih mini-

starstava i institucija detaljno su predstavili situa-

ciju u Republici Srbiji u ovoj oblasti, kroz prezenta-

cije podeljene u sledeće segmente: uopšteno o 

poreskom sistemu u Srbiji; direktno oporezivanje; 

indirektno oporezivanje; sprečavanje poreske 

evazije, administrativna saradnja i kompjuterizaci-

ja. 

Sledeći sastanak za bilateralni skrining održan je  

je 12. marta 2015. godine za pregovaračko 

Poglavlje 17 (Ekonomska i monetarna politika). 

Delegaciju Vlade Republike Srbije predvodili su 

Branislav Zoroja, generalni direktor Sektora za 

monetarne operacije Narodne banke Srbije i 

predsednik Pregovaračke grupe 17, i Tanja Mišče-

vić, šefica Pregovaračkog tima sa EU. U radu skri-

ninga učestvovao je i Dušan Vujović, ministar fi-

nansija u Vladi Republike Srbije, koji je predstavio 

aktuelnu ekonomsku situaciju u zemlji i tekuće 

fiskalne i strukturne reforme. 

Na bilateralnom skriningu za Poglavlje 17, kojim je 

predsedavao predstavnik Generalnog direktorata 

EK za politiku susedstva i pregovore o proširenju, 

službenici nadležnih ministarstava i institucija 

detaljno su predstavili situaciju u Republici 

Srbiji u oblastima ekonomske i monetarne 

politike.  

Poslednji sastanak za bilateralni skrining odr-

žan je 24. marta 2015. godine za Pregovarač-

ko poglavlje 33 (Finansijske i budžetske 

odredbe). Delegaciju Vlade Republike Srbije 

predvodili su Mirjana Ćojbašić, pomoćnica 

ministra u Ministarstvu finansija i zamenica 

predsednika Pregovaračke grupe 33, i Tanja 

Miščević, šefica Pregovaračkog tima sa EU. U 

sastavu delegacije su još bili predstavnici Mi-

nistarstva finansija, zatim organa uprave u 

sastavu ovog ministarstva, Poreske uprave, 

Carinske uprave i Uprave za javni dug, kao i 

službenici Republičkog zavoda za statistiku, 

Narodne banke Srbije i Kancelarije za evrop-

ske integracije.  

Na bilateralnom skriningu za poglavlje 33, 

kojim je predsedavao predstavnik General-

nog direktorata EK za politiku susedstva i 

pregovore o proširenju, službenici nadležnih 

ministarstava i institucija detaljno su predsta-

vili situaciju u Republici Srbiji u ovoj oblasti, 

kroz prezentacije podeljene u sledeće seg-

mente: sopstvena sredstva i administrativna 

infrastruktura, izvor iz poreza na dodatu 

vrednost i izvor iz bruto nacionalnog proizvo-

da. Predstavnici Generalnog direktorata za 

budžet su na kraju sastanka predstavili plani-

ranu tehničku pomoć i program nadzora.  

 
Izvor: Misija Republike Srbije pri Evropskoj uniji 

 

Dana 24. marta 2015. završena je faza analitičkog pregleda zakonodavsta (skrining). Poslednji 

sastanci za bilateralni skrining sastanci održani su za Poglavlje 16, Poglavlje 17 i Poglavlje 33.  

Foto: Evropska komisija 

http://eupregovori.bos.rs/kako-se-vode-pregovori/283/2013/08/19/analiticki-pregled-zakonodavstva-screening.html
http://eupregovori.bos.rs/pregovaracka-poglavlja/363/2014/01/15/poglavlje-16---oporezivanje.html
http://eupregovori.bos.rs/pregovaracka-poglavlja/363/2014/01/15/poglavlje-17---ekonomska-i-monetarna-politika.html
http://eupregovori.bos.rs/pregovaracka-poglavlja/363/2014/01/15/poglavlje-33---finansijske-i-budzetske-odredbe.html
http://eupregovori.bos.rs/pregovaracka-poglavlja/363/2014/01/15/poglavlje-33---finansijske-i-budzetske-odredbe.html
http://eupregovori.bos.rs/pregovaracka-poglavlja/363/2014/01/15/poglavlje-33---finansijske-i-budzetske-odredbe.html
http://www.eu-brussels.mfa.gov.rs/lat/index.php
http://ec.europa.eu/index_en.htm


Objavljen nacrt treće verzije Akcionog plana za Poglavlje 24  

(Pravda, sloboda i bezbednost) 
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Ministarstvo unutrašnjih poslova Vlade Republike Srbije 

objavilo je nacrt treće verzije Akcionog plana za poglav-

lje 24 (Pravda, sloboda i bezbednost).  Akcioni plan za 

Poglavlje 24 definiše ključne mere kojima će ispuniti 

preporuke koje je EU dala Srbiji u Izveštaju o analitičkom 

pregledu usklađenosti sa pravnim tekovinama EU 

(Izveštaj o skriningu). 

Podsetimo, Ministarstvo unutrašnjih poslova Vlade Re-

publike Srbije objavilo je tek 26. januara 2015. godine 

tekst Akcionog plana za Poglavlje 24, i to nakon zahteva 

organizacija civilnog društva upućenog u decembru 

2014. godine.  

Osnovni cilj realizacije svih aktivnosti prepoznatih u 

okviru Poglavlja 24 – Pravda, sloboda i bezbednost jeste 

da se omogući slobodno kretanje ljudi, uz garantovanje 

njihove bezbednosti.  

Tako široko postavljen okvir obuhvata 12 podoblasti: azil, 

migracije, vize, spoljne granice i šengenska pravna tekovi-

na, suzbijanje organizovanog kriminala, suzbijanje zloup-

otrebe droga, suzbijanje trgovine ljudima, suzbijanje 

terorizma, pravosudna saradnja u građanskim i privred-

nim stvarima, pravosudna saradnja u krivičnim stvarima, 

policijska saradnja i carinska saradnja.  

Treći sastanak Parlamentarnog odbora za stabilizaciju i 

pridruživanje EU i Srbije 

Treći sastanak Parlamentarnog odbora za stabilizaciju i 

pridruživanje (POSP) Evropske unije i Srbije koji čine 

poslanici Narodne skupštine i poslanici Evropskog par-

lamenta održan je 19. i 20. marta 2015. godine.  

Zajednički parlamentarni odbor osnovan je u skladu sa 

Sporazumom o stabilizaciji i pridruživanju Evropske 

unije i Srbije sa ciljem razmatranja svih aspekata odno-

sa između Srbije i Evropske unije, važnih političkih i 

ekonomskih pitanja u procesu evropskih integracija 

Srbije, a naročito pitanja sprovođenja Sporazuma o 

stabilizaciji i pridruživanju.  

Sastankom su zajednički predsedavali dr Vladimir Orlić, 

predsednik delegacije Narodne skupštine u POSP i 

Edvard Kukan, predsednik delegacije EP u POSP.  

Prvog dana rada, parlamentarci su razgovarali i o pret-

pristupnoj pomoći EU Srbiji - naučenim lekcijama iz 

Specijalnog izveštaja Evropskog revizorskog suda 

19/2014 i o pripremama Srbije za otvaranje pregovora 

o Poglavljima 23 i 24. 

Drugog dana, 20. marta, učesnici sastanka vodili su 

dijalog o normalizaciji odnosa Beograda i Prištine, 

regionalnoj saradnji i ekonomskim kretanjima. Narod-

ni poslanik, Zoran Babić, koji je bio jedan od uvodniča-

ra ove sesije, istakao je da Srbija ima proaktivan pri-

stup po pitanju učešća u regionalnim forumima i ista-

kao opredeljenost naše zemlje procesu evropskih 

integracija. On je, međutim, ukazao na veliku stopu 

nezaposlenosti koja je zajednički problem svih država 

Zapadnog Balkana i upozorio da na putu ka Evropskoj 

uniji države ne smeju da zaborave svoje građane. 

Na kraju dvodnevnog rada, učesnici sastanka usvojili 

su Deklaraciju i preporuke. 

Sledeći sastanak Parlamentarnog odbora za stabiliza-

ciju i pridruživanje Evropske unije i Srbije održaće se 

8. i 9. oktobra 2015. godine, u Strazburu ili Briselu.  

Izvor: Narodna skupština Republike Srbije  

Foto: Narodna skupština Republike Srbije 

http://www.mup.gov.rs/
http://www.mup.gov.rs/cms_cir/oglasi.nsf/Treca_verzija_AP_27_03_2015.pdf
http://www.mup.gov.rs/cms_cir/oglasi.nsf/Treca_verzija_AP_27_03_2015.pdf
http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/Screening-report-chapter-24-serbia.pdf
http://eupregovori.bos.rs/pregovaracka-poglavlja/363/2014/01/15/poglavlje-24---pravda-sloboda-i-bezbednost.html
http://www.seio.gov.rs/upload/documents/sporazumi_sa_eu/ssp_prevod_sa_anexima.pdf
http://www.seio.gov.rs/upload/documents/sporazumi_sa_eu/ssp_prevod_sa_anexima.pdf
http://www.parlament.gov.rs/upload/documents/activities/Deklaracij1072;%202015.LAT.doc
http://www.parlament.gov.rs/Tre%C4%87i_sastanak_Parlamentarnog_odbora_za_stabilizaciju_i_pridru%C5%BEivanje_Evropske_unije_i_Srbije.24841.941.html
http://www.parlament.gov.rs/Tre%C4%87i_sastanak_Parlamentarnog_odbora_za_stabilizaciju_i_pridru%C5%BEivanje_Evropske_unije_i_Srbije.24841.941.html


 

 

 

 

„Izvestilac Evropskog 

parlamenta za Srbiju 

Dejvid Mekalister izja-

vio je nakon usvajanja 

rezolucije o Srbiji, da 

opredeljenje Beograda 

za EU i reformski na-

pori vlade zaslužuju 

poštovanje i podršku 

Brisela i istakao značaj 

daljeg napretka po 

pitanju reformi.“  
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Put do Rezolucije Evropskog Parlamenta 

Nosilac posla oko Rezolucije je Odbor za spolj-

ne poslove Evropskog parlamenta (AFET, od 

francuskog „Affaires étrangères“). Ovaj odbor 

čini 75 članova i 74 zamenika članova što ga 

čini najbrojnijim radnim telom Evropskog par-

lamenta (EP).  

U sklopu svog delovanja, odbor je prema 

Poslovniku o radu Evropskog parlamenta, za-

dužen i za otvaranje, praćenje i zaključivanje 

pregovora za pristupanje evropskih država 

Uniji. Samim tim, AFET je nadležan i za praće-

nje napretka država kandidata i potencijalnih 

kandidata u evropskim integracijama.  

Procedura rada u samom AFET-u zavisi od po-

slaničkih grupa Evropskog parlamenta, njihove 

veličine i organizacije. Trenutni predsednik 

AFET-a je vrlo uticajni nemački poslanik iz 

Hrišćanskodemokratske unije (CDU) Elmar 

Brok, potpredsednik AFET-a iz redova Evropske 

narodne partije (EPP) je hrvatski poslanik, 

Andrej Plenković (HDZ). 

Rezolucije u Evropskom parlamentu, pa i rezo-

lucije o napretku država u prosecu evrointe-

gracija su tzv. nezakonodavni dokumenti. U 

slučaju kada se izrađuje nezakonodavni doku-

ment onda je nužno da bilo koji odbor, pa sa-

mim tim i AFET, imenuje izvestioca. Izvestilac je 

nadležan za pripremu rezolucije AFET-a i njeno 

podnošenje Evropskom parlamentu u ime odbo-

ra. 

Kao što je poznato, izvestioci za zemlje kandida-

te i potencijalne kandidate imenovani su 22. 

septembra 2014. godine. Izvestilac EP za Srbiju 

je Dejvid Mekalister.  

Poslaničke grupe za svaku rezoluciju određuju 

izvestioca iz senke koji prati napredak rada na 

određenom dokumentu i služi tome da unutar 

AFET-a, a u ime poslaničke grupe, postigne kom-

promis sa ostalim kolegama izvestiocima iz sen-

ke. O imenima izvestilaca iz senke koordinator 

određene poslaničke grupe obaveštava predsed-

nika Odbora. Osim Dejvida Mekalistera, za nas je 

izuzetno važno da znamo ko su izvestioci iz sen-

ke za Srbiju iz ostalih poslaničkih grupa EP: 

  S&D – Tanja Fajon (Slovenija), potpredsed-

nica Socijalnih demokrata Slovenije, potpred-

sednik Grupe S&D u Evropskom parlamentu; 

 ALDE – Ivo Vajgl (Slovenija), bivši slovenački 

Ministar spoljnih poslova i bivši portparol jugo-

slovenskog Saveznog sekretarijata za spoljne 

poslove, izvestilac za BJR Makedoniju;  

 ECR – Čarls Tenok (Ujedinjeno Kraljevstvo), 

londonski lekar i dugogodišnji poslanik Konzer-

vativaca, izvestilac za Crnu Goru; 

 Zeleni – Igor Šoltes (Slovenija), dugogodišnji 

Državni revizor Republike Slovenije; 

 GUE/ENL – Miroslav Ransdorf (Češka), du-

gogodišnji političar, istoričar i filozof; 

 EFDD – Fabio Masimo Kastaldo (Italija), 

pravnik, član Pokreta „5 zvezda“ glumca i komi-

čara Bepe Grila. 

 

Ovaj tekst predstavlja kratki vodič kroz usvajanje Rezolucije o Izveštaju o napretku Srbije za 2014. 

izvestioca Evropskog parlamenta (EP) sa pregledom kako se došlo do Rezolucije koja je usvojena 11. 

marta 2015, ali bez razmatranja pojedinosti i konkretnih problema. 

Foto: Evropski parlament 

http://www.europarl.europa.eu/committees/hr/afet/home.html;jsessionid=713E5386A7E7C2070269780E4341B878.node1
http://www.europarl.europa.eu/committees/hr/afet/home.html;jsessionid=713E5386A7E7C2070269780E4341B878.node1
http://www.europarl.europa.eu/sides/getLastRules.do?language=hr&reference=RESP-AFET
http://www.europarl.europa.eu/meps/hr/1263/ELMAR_BROK_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/hr/1263/ELMAR_BROK_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/hr/112755/ANDREJ_PLENKOVIC_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/hr/124806/mep_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/hr/96911/mep_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/hr/97019/mep_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/hr/4521/CHARLES_TANNOCK_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/hr/125003/IGOR_SOLTES_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/hr/23706/MILOSLAV_RANSDORF_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/hr/124812/FABIO+MASSIMO_CASTALDO_home.html
http://www.europarl.europa.eu/portal/en
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Još na početku rada AFET-a posle letnje pauze, Sekreta-

rijat AFET-a, jedan od najznačajnijih organa koji rukovodi 

i koordinira radom odbora, sastavlja detaljni plan za 

svaku rezoluciju koja se izglasava u AFET-u.  

 

1) Izveštaj o napretku Evropske Komisije  

Cela procedura počinje u Evropskoj komisiji koja donosi 

godišnji izveštaj o napretku za Srbiju. Evropska komisija 

objavila je 8. oktobra 2014. Izveštaj o napretku za 2014. 

godinu i prateći document, Strategiju proširenja i 

ključnih izazova 2014-2015. Ovaj izveštaj je polazna os-

nova po kome je izvestilac, u našem slučaju Dejvid 

Mekalister, sastavljao nacrt rezolucije o ovom dokum-

netu. Zato je i naziv samog dokumenta izvestoca Rezolu-

cija o Izveštaju o napretku Srbije za 2014. godinu.  

2) Nacrt rezolucije pred AFET-om  

Dva meseca potom, 2. decembra 2014. izvestilac Dejvid 

Mekalister objavio je nacrt Rezolucije koji je dostavljen 

svim članovima AFET-a, poslaničkim grupama, 

zainteresovanim pojedincima i šire. Evropski poslanici i 

poslaničke grupe po nepisanom pravilu tada kreću sa 

pripremom amandmana na tekst Rezolucije. Izvestioci iz 

senke, kao i ostali poslanici koji se bave Srbijom i Za-

padnim Balkanom, već unapred imaju skicu svojih 

amandmana.  

3) Prvo razmatranje pred AFET-om  

Na zasedanju AFET-a 20. januara 2015. u Briselu, izveti-

lac Mekalister obrazložio je nacrt Rezolucije. Ovakvo 

obrazlaganje sa diskusijom se naziva Prvim raz-

matranjem pred Odborom i deo je ustaljene procedure 

EP prema poslovniku o radu. Od tada teče rok od 7 dana 

za podnošenje amandmana kroz elektronski sistem za 

amandmane.  

4) Rok za dostavu amandmana  

Praksa EP nalaže da se broj amandmana koji je podnet 

na neki tekst rezolucije umanji dolaženjem do tzv. kom-

promisnih amandmana. Ako je podneto više od 50 

amandmana, predsednik EP može, nakon savetovanja s 

predsednikom AFTA-a, tražiti da se Odbor sastane radi 

razmatranja tih amandmana i njihovog skraćivanja na 

razumnu meru. Do 27. januara 2015. na nacrt Rezolucije 

podneto je 222 poslanička amandmana. Od ovog tre-

nutka počinje da teče rok za usaglašavanje, koji se 

obavlja na neformalnim pregovorima, tj. na sastanku o 

kompromisu. Na ovom sastanku Dejvid Mekalister pred-

ložio je usaglašene amandmane. To su amandmani koje 

je on lično, zajedno sa Sekretarijatom AFETa, sastavio od 

već prispelih amandmana. Na sastanku koji je bio organi-

zovan u Strazburu, a kojim je predsedavao Mekalister, 

amandmani su usaglašeni čime se od 222 amandmana 

došlo na 21.  

5) Drugo razmatranje pred AFET-om  

Na prvom narednom zasedanju AFET-a, 23. februara 

2015. izvetilac Mekalister obrazložio je usaglašeni tekst 

Rezolucije. Odbor je mesto gde se raspravlja o izveštaju u 

pojedinostima, tako da je ovo zasedanje iskorišćeno za 

raspravu o usaglašenim amandmanima, ali i o amand-

manima koji su odbačeni. Odbor glasa prvo o amand-

manima, a onda o tekstu u celosti po listama za glasanje 

koje je sastavio Sekretarijat. 

6) Glasanje na AFET-u  

Glasanje na zasedanju AFET-a je finalni posao u Odboru, 

kojim se definiše poslednji tekst koji će biti upućen na 

plenarnu sednicu Parlamenta u Strazburu. Prvo se glasa o 

zasebnim amandmanima, a onda o tekstu Rezolucije u 

celosti. U našem slučaju tekst je usvojen zajedno sa svim 

kompromisnim amandmanima. Rezolucija je usvojena 24. 

februara 2015. sa  44 glasova za, 8 protiv i 4 uzdržana. 

Od ovog trenutka, traje rok za dostavljanje amandmana 

na već upućenu Rezoluciju. Te poslednje amandmane 

može podneti samo cela poslanička grupa ili grupa od 40 

poslanika. Dešava se, kao što je bilo u našem slučaju, da 

se radi o amandmanima koji su u celosti odbijeni na AFET

-u, ali da ih poslaničke grupe ipak upućuju na glasanje 

kako bi svi poslanici odlučivali o njima.   

7) Glasanje na plenarnoj sednici Evropskog parla-

menta 

Na plenarnoj sednici EP održanoj u Strazburu od 9. do 12. 

marta 2015, rasprava o rezolucijama za zemlje Zapad-

nog Balkana bila je zakazana za 11. mart. Svaka pos-

lanička grupa, u zavisnosti od broja poslanika dobila je 

vreme za raspravu, koje je najčešće koristio izvestilac i 

izvestioci iz senke. Poslanici EP glasali su o rezolucijama i 

prispelim amandmanima i Rezolucija o Izveštaju o 

napretku Srbije je usvojena 11. marta  2014. godine  

 

(Tekst pod istim nazivom, autora N.T.Štiplija objavljen je 

u okviru portala European Western Balkans. Za potrebe 

objave u biltenu tekst je delimično dorađen i osvežen no-

vim podacima) 

Sedam koraka do rezolucije  

http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/serbia-progress-report14_1.pdf
http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/serbia-progress-report14_1.pdf
http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/enlargement_strategy_14_15_1.pdf
http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/enlargement_strategy_14_15_1.pdf
http://eupregovori.bos.rs/u-fokusu/292/2015/03/12/evropski-parlament-usvojio-rezoluciju-o-srbiji.html
http://eupregovori.bos.rs/u-fokusu/292/2015/03/12/evropski-parlament-usvojio-rezoluciju-o-srbiji.html
http://europeanwesternbalkans.com/editorial-board/nemanja-todorovic-stiplija/
http://www.europeanwesternbalkans.com


Federika Mogerini, Visoka predstavnica Evrop-

ske unije za spoljne poslove i politiku bezbed-

nosti i potpredsednica Evropske komisije bora-

vila je u poseti Prištini 26. i Beogradu 27. mar-

ta 2015. Ovo je bila njena prva poseta Srbiji i 

Kosovu od preuzimanja aktuelnih dužnosti. 

„I Srbija i Kosovo su nakon prošlogodišnjih 

izbora suočeni sa značajnim izazovima, naroči-

to u pogledu ekonomskih, društvenih i politič-

kih reformi koje će zadovoljiti očekivanja nji-

hovih građana, ali i ići u prilog daljoj sveobu-

hvatnoj normalizaciji odnosa. Radujem se po-

seti Prištini i Beogradu i razgovoru o narednim 

koracima na evropskom putu Srbije i Kosova 

kao i razgovoru o primeni sporazuma postig-

nutih u dijalogu o normalizaciji odnosa dveju 

strana kojem je posredovala EU”, izjavila je 

Visoka predstavnica i potpredsednica Komi-

sije uoči posete. 

Ekskluzivni intervju o boravku Visoke pred-

stavnica EU za spoljnu politiku i bezbednost 

Federika Mogerini u Srbiji pročitajte u dnev-

nom listu Danas. 
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Federika Mogerini u 
poseti Beogradu i Prištini  

 

„Lideri iz Beograda 

treba da pokažu da 

se Srbija drži svog 

strateškog cilja, 

pridruživanja EU, i 

rečima, a posebno 

delima“  Visoka 

predstavnica 

Evropske unije za 

spoljnu politiku i 

politiku bezbedno-

sti, Federika Moge-

rini.  

U FOKUSU 

Poseta Kristijana 
Danijelsona Srbiji 

Kristijan Danijelson, generalni direktor Di-

rektorata za politiku susedstva i pregovore o 

proširenju, posetio je Srbiju 18. i 19. marta 

2015. 

Danijelson se sastao sa predsednikom Vlade 

Srbije, predstavnicima nezavisnih regulator-

nih tela, kao i sa predstavnicima organizacija 

civilnog društa u Srbiji. Danijelson je posetio 

i Novi Sad. 

Direktor Danijelson naglasio je tokom pose-

te odlučnu podršku Evropske unije Srbiji na 

putu evrointegracija. On je pohvalio Srbiju 

za reforme sprovedene u sferi ekonomije. 

Takođe, podržao je svoje sagovornike da 

nastave sa reformama u svim oblastima. 

Danijelson je naglasio da su posebno važne 

reforme u oblasti pravosuđa, slobode go-

vora i medija, kao i u oblasti javne uprave. 

Danijelson je, takođe, pozdravio okončanje 

procesa skrininga svih poglavlja u procesu 

pregovora. 

Govor Kristijana Danijelsona možete proči-

tati u celosti ovde. 

Izvor: Delegacija EU u Republici Srbiji 

Foto: Evropska komisija 

Foto: EU info centar 

http://europa.rs/intervju-visoke-predstavnice-frederike-mogerini-dnevniku-danas/
http://europa.rs/govor-kristijena-danijelsona-generalnog-direktora-generalnog-direktorata-za-politiku-susedstva-i-pregovore-o-prosirenju/
http://europa.rs/govor-kristijana-danijelsona-prilikom-posete-srbiji/
http://ec.europa.eu/index_en.htm
http://euinfo.rs/
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Pravna tekovina Poglavlja 32 odnosi se na usvajanje 

međunarodno prihvaćenih standarda javne unutrašnje 

finansijske kontrole i najbolje prakse EU i njihovu prime-

nu na celi javni sektor. Poglavlje 32 obuhvata četiri glav-

ne oblasti: javna unutrašnja finansijska kontrola (PIFC), 

eksterna revizija, zaštita finansijskih interesa EU i zaš-

tita evra od falsifikovanja. 

Koncept Javne unutrašnje finansijske kontrole (PIFC) 

razvila je Evropska komisija sa ciljem da pomogne zem-

ljama kandidatima u reformi njihovih sistema unutraš-

njih kontrola, kao i upravljanje javnim sredstvima 

(nacionalnim i sredstvima EU), primenjujući međuna-

rodne standarde i najbolju praksu EU. U skladu sa me-

đunarodno prihvaćenim standardima i preporukama 

EU, pojam „unutrašnja finansijska kontrola u javnom 

sektoru“ podrazumeva sveobuhvatni sistem koji se 

uspostavlja radi upravljanja, kontrole, revidiranja i izveš-

tavanja o korišćenju sredstava nacionalnog budžeta i 

sredstava EU.  

Za zakonito i uspešno funkcionisanje javnog sektora od 

posebne važnosti je postojanje institucionalne, stručne i 

nezavisne eksterne kontrole raspolaganja javnim finan-

sijama i državnom imovinom. Nezavisni i samostalni 

organi vrhovne revizije sprovode eksternu državnu revi-

ziju i kao takvi direktno su odgovorni nacionalnom Par-

lamentu. Vrhovne revizorske institucije vrše reviziju 

pravilnosti, zakonitosti i uspešnosti upravljanja držav-

nom imovinom i obavezama, budžetima i svim finansij-

skim poslovima subjekata čiji su izvori finansiranja javni 

ili nastaju korišćenjem državne imovine. 

Kako bi se obezbedila zaštita finansijskih interesa EU, 

osnovana je Evropska kancelarija za borbu protiv prevara 

(OLAF), čiji je cilj borba protiv korupcije i drugih nezako-

nitih aktivnosti koje izazivaju finansijske posledice. Kazne 

za zloupotrebu finansijskih sredstava iz budžeta podrazu-

mevaju gonjenje od strane državnih vlasti, disciplinske 

postupke, administrativne ili finansijske sankcije. U skla-

du sa zahtevima Evropske komisije, u svim zemljama čla-

nicama i kandidatima uspostavlja se Sistem za borbu pro-

tiv prevara koji je odgovoran za suzbijanje nepravilnosti i 

prevara koje mogu nastati korišćenjem sredstava EU, kao 

i za pružanje efikasne i kvalitetne zaštite njenih finansij-

skih interesa. 

U cilju zaštite integriteta evro novčanica i kovanog novca 

od falsifikovanja, usvojeni su pravni akti kojima se defini-

šu sumnjive i falsifikovane evro novčanice i kovani novac, 

utvrđuje se postupanje sa sumnjivim i falsifikovanim pri-

mercima evro novčanica i kovanog novca, razmena infor-

macija i saradnja sa domaćim i međunarodnim instituci-

jama. 

Pregovaračka grupa za finansijski nadzor na čijem čelu se 

nalazi Ministarstvo finansija Vlade Republike Srbije je 

pristupila izradi pregovaračke pozicije Srbije za dato po-

glavlje. Pregovaračku poziciju za Poglavlje 32, Vlada Re-

publike Srbije je usvojila 31. jula 2014. godine. 

Nakon što je Vlada usvojila pregovaračke pozicije za Pre-

govaračko poglavlje 32 (Finansijski nadzor), javnost je 

saznala da dokument nosi oznaku „poverljivo“, te samim 

tim javnost nije moguće upoznati sa sadržajem doku-

menta.  

Analitički pregled usklađenosti zakonodavstva Srbije 

sa pravnom tekovinom EU u ovoj oblasti počeo je 

ekplanatornim skriningom koji je održan oktobra 

2013. Srbija je završila drugu fazu analitičkog pregleda 

zakonodavstva sastankom za bilateralni skrining u 

novembru 2013. godine.  

Evropska komisija je Izveštaj o procesu skrininga za 

Poglavlje 32 (Finansijski nadzor) objavila 10. juna 

2014. godine. Kako izveštaj o skriningu za Poglavlje 32 

nije sadržao početna merila za otvaranje pregovora, 

Proces pregovora u poglavlju 32 

Poglavlje 32 –  Finansijski nadzor 

PREDSTAVLJAMO 

Foto: Evropska komisija 

http://eupregovori.bos.rs/pregovaracka-poglavlja/363/2014/01/15/poglavlje-32---finansijski-nadzor.html
http://ec.europa.eu/anti_fraud/index_en.htm
http://ec.europa.eu/anti_fraud/index_en.htm
http://www.mfin.gov.rs/
http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/Ch%2032%20Screening%20report%20SR%20230914_1.pdf
http://glb.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/Ch%2032%20Screening%20report%20SR%20230914_1.pdf
http://ec.europa.eu/index_en.htm


 

 

 

S T R A N A  8  

 

Hrvatska – most EU prema Jugoistočnoj Evropi 

Hrvatska može biti most Evropske unije prema jugo-

istočnoj Evropi pomažući tim zemljama svojim 

iskustvom u evroatlantskim integracijama, zaključe-

no je u petak 27. marta 2015. godine u Zagrebu na 

konferenciji posvećenoj toj temi. Ocenjeno je da su 

potencijalne članice EU iz jugoistočne Evrope suoče-

ne sa dosada najstrožim kriterijima, te da brzina 

njihove integracije zavisi samo od individualne 

spremnosti. 

Konferencija u organizaciji Ureda za informiranje 

Evropskog parlamenta u Hrvatskoj o temi „Hrvatska 

- most Evropske unije prema jugoistočnoj Evropi“ 

sastojala se od dva dela, od kojih je prvi bio posve-

ćen perspektivama proširenja Evropske unije na 

zemlje jugoistočne Evrope i ulozi Hrvatske u tom 

procesu, a drugi bezbednosnim pitanjima, pitanjima 

granica, energetskoj sigurnosti i krizama u sused-

stvu EU-a. 

Neće biti primanja novih članica u EU u ovom man-

datu Evropske komisije, upozoreno je na konferen-

ciji o evropskoj perspektivi jugoistoka Evrope. 

„Nitko nije toliko zainteresiran za nastavak procesa 

proširenja EU kao Hrvatska i kao hrvatski zastupnici 

u Europskom parlamentu. Sa našim vrlo recentnim 

iskustvom sve susedne zemlje imaju bitne saveznike 

pune razumevanja za složenost i zahtevnost 

procesa po novoj metodi pregovora.“ 

Šefica srpskog pregovaračkog tima, Tanja Mišće-

vić, ponovila je da je Srbija u potpunosti posve-

ćena svom evropskom putu, a na pitanje mode-

ratora o razlozima zašto i Srbija nije uvela sank-

cije Rusiji, kazala je kako su oni mnogo manje 

izraz tradicionalnog i emotivnog, a mnogo više 

racionalnog pristupa.  

Glavni crnogorski pregovarač, Aleksandar Andri-

ja Pejović, zahvalio je Hrvatskoj na pomoći u 

pregovorima i ilustrovao je u kolikoj meri je pre-

govarački proces postrožen. 

„Mi smo do sada dobili 141 merilo u ovih do 

sada otvorenih 16 poglavlja. I treba reći da su od 

toga samo 83 takozvana privremena merila u 

poglavljima 23 i 24. U ta dva poglavlja smo dobili 

više merila, nego Hrvatska za sva poglavlja, za 

otvaranje i za zatvaranje. To vam govori o jed-

nom potpuno promenjenom pristupu , jednom 

strogom pristupu koji se omeđava konkretnim 

zahtevom da pokažete rezultat.“  

Kompletan snimak konferencije možete pogle-

dati OVDE. 

 

Foto: Ured za informiranje Evropskog parlamenta u Hrvatskoj  

http://www.europarl.hr/
http://www.europarl.hr/
https://www.youtube.com/watch?v=WJSTYvbc990&feature=youtu.be
http://www.europarl.hr/


Beogradska otvorena škola 

Centar za evropske integracije 

Masarikova 5/16, 11000 Beograd 

T  +381 11 30 61 372   F  +381 11 36 13 112 

E eupregovori@bos.rs i cei@bos.rs 

W eupregovori.bos.rs i www.bos.rs 

 facebook.com/bos.cei 

 twitter.com/CEI_BOS    

Ukoliko želite da redovno dobijate bilten „Progovori o pregovorima“ prijavite se OVDE. 

Stalo nam je do Vašeg mišljenja i povratne informacije – molimo Vas da nas kontaktirate odgovorom na mejl 
eupregovori@bos.rs i pošaljete nam sugestije o tome kako možemo da poboljšamo ovaj bilten. Takođe, ukoli-
ko smatrate da bilten nije relevantan za Vaš delokrug rada ili ako niste zainteresovani da ga primate ubuduće 
možete nam to javiti odgovorom na ovu poruku. 
 
Ukoliko želite da primate informacije o specifičnim poglavljima u okviru procesa pregovara Srbije sa EU popuni-
te Upitnik, koji se nalazi na sledećem LINKU. 

Da podržite Deklaraciju o zajedničkoj platformi civilnog društva za praćenje procesa pregovora o pristupanju 
Srbije EU dovoljno je da pošaljete mejl na adresu eupregovori@bos.rs u kome izražavate vašu spremnost da 
pristupite Deklaraciji, uz navođenje punog imena Vaše organizacije/koalicije/mreže.  

 Izveštaj „BIG DEAL: CIVILIZOVANA MONOTONIJA?“ koji je nastao u okviru projekta: BIG DEAL, Građanski 

nadzor primene sporazuma između Kosova i Srbije, kojeg realizuju CRTA, BIRN Kosovo i Internews Kosovo;  

 Najnoviji „Izveštaj o stanju ljudskih prava u Srbiji 2014“ Beogradskog centra za ljudska prava;  

 Tekst Gordana Bosanca iz Centra za mirovne studije priređenog za potrebe Inicijative za monitoring EU inte-

gracija BiH  na temu „Civilno društvo i pristup Europskoj uniji: iskustva iz Hrvatske“; 

 Pročitajte šta Evropska unija radi kako bi unapredila jednakost polova i ženska prava na sledećem linku. Ta-

kođe, pogledajte i Izveštaj Evropske komisije o jednakosti muškaraca koji je dostupan na sledećem linku; 

 

Projekat „Progovori o pregovorima – Transparentno, odgovorno i 
inkluzivno vođenje pregovora o pristupanju EU“  podržava Fondacija za 
otvoreno društvo, Srbija.  

PREPORUČUJEMO 

mailto:eupregovori@bos.rs
mailto:cei@bos.rs
http://eupregovori.bos.rs/
http://www.bos.rs/
https://www.facebook.com/bos.cei
https://twitter.com/CEI_BOS
http://www.bos.rs/
http://eupregovori.bos.rs/newsletter.html
mailto:eupregovori@bos.rs
mailto:unsubscribe@bos.rs
https://www.surveymonkey.com/s/S5QQ8FW
http://eupregovori.bos.rs/baneri/294/2014/05/14/deklaracija-o-zajednickoj-platformi-civilnog-drustva-za-pracenje-procesa-pregovora-o-pristupanju-srbije-eu.html
http://eupregovori.bos.rs/baneri/294/2014/05/14/deklaracija-o-zajednickoj-platformi-civilnog-drustva-za-pracenje-procesa-pregovora-o-pristupanju-srbije-eu.html
mailto:eupregovori@bos.rs
https://www.facebook.com/bos.cei
https://twitter.com/CEI_BOS
http://www.crta.rs/uploads/documents/2015-02-28%2008:42:10_a_42_l_rs_doc.pdf
http://www.bgcentar.org.rs/bgcentar/wp-content/uploads/2014/01/Ljudska-prava-u-Srbiji-2014.pdf
http://eu-monitoring.ba/gordan-bosanac-civilno-drustvo-i-pristup-europskoj-uniji-iskustva-iz-hrvatske/
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-15-4563_en.htm
http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/files/annual_reports/150304_annual_report_2014_web_en.pdf
http://www.fosserbia.org/

